Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0945/2025
Em, 01 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
COLOCAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO
NAS RUAS DE TAMOIOS, 2º DISTRITO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a colocação de placas de identificação nas ruas de Tamoios, 2º
Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2025.

ADEIR NOVAES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A colocação de placas de identificação nas ruas de Tamoios é fundamental para
facilitar a localização e orientação dos moradores e visitantes. Com a falta de
sinalização adequada, muitas pessoas têm dificuldade em encontrar endereços e serviços
na região, o que pode causar transtornos e atrasos. Além disso, a identificação das vias
contribui para a segurança pública, facilitando o trabalho de órgãos como a polícia e os
bombeiros. Portanto, a instalação de placas é uma medida simples, porém essencial,
para melhorar a mobilidade e a qualidade de vida em Tamoios.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo